substituere. Iterum seditiones; iterum pugnae et bella; iterum morositas et luxuriosae vitae apparatus; et cupiditas divitiarum; quae quidem praeter naturam in hominibus existens (quod proprium est malitiae) nunc spe fucata oblectat; nunc timore percillit. Sed haec quidem, ut aequitas postulat, humi jaceat, a virtute devicta, et praerpenitentia seipsa dirumpens atque dilacerans. Nobis vero ea quae divinae doctrinae conveniunt impraesentiarum dicenda sunt.

CAP. II. — ALLOCUTIO AD ECCLESIAM ET AUDITORES, UT IGNOSCANT ET EMENDENT, SI QUID MINUS RECTE DIXERIT.

"Ἄκουε τοίνυν, ἀργίας παρθενίας τ' ἐπήβολε νεκύκληρε, C
ἐκκλησία τε ἁώρου καὶ ἀδαοῦς ἡλικίας τειρήνη, ἢ μελεὶ μὲν
ἀληθείας, μελεὶ δὲ φιλανθρωπίας· ἐξ ἧς ἀενάου πηγῆς
ἀποστάζει σωτήριον γάλα. ἀκούοιτε δ' ἄν καὶ ὑμεῖς εὐ-
φήμως, οἱ τὸν Θεὸν εὐκρινῶς σέβοντες, διὸ καὶ μεμέ-
λησθε αὐτῷ, προσέχοντες τὸν νοῦν, μὴ τῆ φράσει μάλ-

Audi ergo, castitatis ac virginitatis compos nau-
clere; tuque infirmae ac rudis aetatis nutrix ecclesia,
cui veritas et clementia curae est, ex cujus perenni
fonte salutaris defluit rivus. Vos quoque qui sincere
Deum colitis, eamque ob causam illi curae estis, fa-
ventes audite, nec tam ad verba ipsa, quam ad re-

VALESII NOTÆ.

Δεισιδαιμονίαν. ἀνόσιος. In codice Regio desunt
duae postremae voces, et vacuum spatium relictum est
unius vocabuli capax. Ego non dubito quin legendum
sit τὴν οἰκίαν δεισιδαιμονίαν ἀντιστάγειν, expuncto
verbo illo ἀνέτρεπε, quod omnino superfluum est. In
codice Fuk. ita scribitur hic locus: ἐκκλησίαν πορθῆσαν.
ἀνέτρεπε τε τὴν οἰκίαν δεισιδαιμονίαν. νόσιος αὖθις, etc.
In schedis autem Regii scriptum est νόσιος αὖθις, etc.
Savilius ad oram libri sui emendavit, ἀνέτρεπε δὲ τὴν D
οἰκίαν δεισιδ. Ego re attentius examinata hunc locum
ita restituendum esse existimo: ἐκκλησίαν πορθῆσαι.
ἀνέτρεπε δὲ τὴν οἰκίαν εὐδαιμονίαν. νόσιος αὖθις, etc. Id
est, Gentiles cum Ecclesiam Christi vastare atque ever-
tere institissent, suam ipsorum felicitatem subverterunt.
Morbi iterum ac seditiones, etc. Potest etiam retineri
vox δεισιδαιμονίαν, ut sensus sit, Gentiles dum Eccle-
siam persequerentur, suam ipsorum religionem pes-
sumdedisse. Quippe Ecclesia Dei persecutionibus
Gentilium impugmata, superstitionem cultumque fal-
sorum numinum devicit.

Δυστραπέλια. Turnebus ad oram libri sui emenda-
vit δυστραπέλια. Certe in codice Fuk. scribitur δυστρα-
πέλια. In Regii autem schedis legitur δυστράπελος, et
deinde aliquot lineae sunt omissae. Ac fortasse scri-
bendum est uno ductu δυστράπελος βίου παρασκευῆ.
Id est, morosus vitae apparatus. Nisi enim ita legamus,

quid erit quod sequitur βίου παρασκευῆ, quam inter
res malas numerat Constantinus. Musculus quidem
legisse videtur βίαιος βίου παρασκευῆ. vertit enim vio-
lenta victus astructio. Mox codex Fuk. habet ὁ καὶ οὐ
φυσικῶς, ἴδιον πονηρίας ἐν, ποτέ, etc.

Αὐτῆ μὲν. In libro Moræi perinde, ac in editione
Genevensi ad marginem emendatur ἀλλ' αὐτῆ μὲν, etc.,
optime, ut norunt linguae Graecae periti. Subauditur
autem ἡ πονηρία. In codice quoque Fuk. ac Turnebi
legitur ἀλλ' αὐτῆ.

Τηρητέον. Hujus loci emendatio debetur codici Fuk.
in quo diserte legitur ρητέον. Qua quidem emendatione
nihil certius.

Νεκύκληρε. Sic Episcopum vocat Constantinus,
translatione non minus eleganti, quam cum pastoris
dicuntur. Cumque Ecclesia navi comparari soleat,
recte navicularii dicuntur episcopi qui eam regunt
et qui Apostolorum successores sunt, quos Christus
ex piscatoribus gubernatores Ecclesiae fecit. Porro
castitate ac virginitate peditum vocat, quia ejusmodi
erant Christianorum sacerdotes, ἀργοὶ καὶ παρθενία.

Σωτήριον γάλα. Codex Fuk. et schedae Regiae cum
Turnebi libro scriptum habent τόμα. Mox ubi legitur
προσέχοντες τὸν νοῦν, codex Fuk. scribit προσέχεται
τοίνυν.

rum quæ dicuntur veritatem, animum intendite; nec me dicentem, sed devotionis religiosum officium spectate. Quæ enim gratia et utilitas fuerit orationis, nisi dicentis animum antea fuerit exploratus? Magna quidem fortasse præsumo. Verum insitus mihi erga Deum amor audaciæ causa est; quippe qui vim affert pudori. Proinde vos, qui divinorum mysteriorum scientia præ ceteris instructi estis, auxilio mihi adesse velim; ut si quid forte in dicendo peccare contigerit, ipsi mea sectantes vestigia corrigatis; nec consummatam quamdam doctrinam a me exspectetis, sed potius fidei meæ conatum benigne approbetis. Cæterum, Patris ac Filii singulare auxilium nobis in præsentia aspiret, ea dicentibus quæ jusserit ac menti nostræ suggererit. Si quis enim, aut rhetoricam aut aliam quancumque artem professus, sperat se absque ope divini numinis opus suam cumulate posse perficere, is cum eo quod suscepti opere rudis atque imperfectus deprehenditur. Quibus vero divini numinis semel aspiravit auxilium, si ne utiquam cessare ac torpere debent. Proinde longioris proemii veniam a vobis deprecari, caput ac summam instituti nostri aggredi tentabimus.

CAP. III.—QUOD DEUS PATER EST VERBI, ET OMNIUM RERUM OPIFEX, ET QUOD NULLO MODO RES POSSENT CONSISTERE, SI DIVERSE ESSENT EARUM CAUSÆ.

Bonum illud quod omnia appetunt, cum suapte natura semper Deus sit, ortum non habet, ac proinde nec principium. Ipse vero omnium quæ gignuntur principium est. Qui autem ex ipso processit, rursus cum ipso conjungitur atque unitur; quippe cum disjunctio atque conjunctio non locorum spatii, sed intellectu duntaxat in illo perficiatur. Neque enim ullo paternorum viscerum damno fœtus ille constituit, sicut ea quæ ex semine nascuntur, sed divinæ providentiæ dispositione editus est Servator, qui huic aspectabili mundo, et cunctis quæ in eo fabricatæ sunt rebus atque operibus præsideret. Omnibus igitur quæ mundi complexu continentur, subsistendi ac vivendi hinc suppetit causa. Hinc anima, hinc sensus omnis, et facultates quibus ea quæ a sensibus signifiata sunt consummantur. Quidnam